
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Terça-feira •  06 de junho de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1220

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E D G A R  C A R N E I R O  M I R A N D A

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 121/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2023) .................................................................... 3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2023) .................................................................... 4

SECRETARIA DE SAÚDE ................................................................................. 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 005/2022) ......................................................... 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 122/2023) ............................................................................ 6
RESULTADO DE JULGAMENTO (CREDENCIAMENTO Nº 005/2022) ........................................................... 7



Terça-feira
0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1220

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 121/2023)

 

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, n º 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2023 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, torna pública a contratação através do 

Extrato de Contrato nº 121/2023 – Dispensa de Licitação nº 049/2023, tendo como objeto a 

AQUISIÇÃO DE CAMISAS, PARA O PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTENCIA AS DROGAS E A 

VIOLENCIA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. Vigência do Contrato: 01/06/2023 a 01/08/2023; Contratado: BRUNO 

V S DOS SANTOS – BRUNO ARTS GRAFICA, inscrita sob nº de CNPJ: 09.330.318/0001-05, Valor Global: 

R$ 3.900,00 (Três Mil e Novecentos Reais). 

Recurso Orçamentário: 

Unidade: 02.05.501 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Proj/Atividade: 
2.013 – Gerenciamento das ações administrativas da Secretaria de 
Educação. 
2.016 – Gerenciamento das ações do ensino fundamental. 

Elemento de 
Despesa: 

3.3.90.30.00 – Material Consumo. 

Fonte de Recursos: 
500 – Recursos não Vinculados de Impostos  
540 – Transferências do FUNDEB 30 % - Impostos e Transferências de 
impostos. 

 

Pé de Serra/BA, 01 de junho de 2023. 

 

 

 

EDGAR CARNEIRO MIRANDA 
Prefeito do Município de Pé de Serra - BA. 

 
 

 



Terça-feira
0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1220

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2023)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, nº 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 048/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118/2023 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA – torna público a contratação através da 

Dispensa de Licitação nº 048/2023 - Proc. Adm. nº 118/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS (BANDEIROLAS E FITILHOS) PARA ORNAMENTAÇÃO DOS FESTEJOS 

JUNINOS 2023, ATRAVÉS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. Contratado: MASKATE 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita sob nº de CNPJ: 73.693.665/0001-00, Valor Global: R$ 17.085,00 

(Dezessete Mil e Oitenta e Cinco Reais), Dotação Orçamentaria: Unidade: 02.05.501 – 

Secretaria Municipal de Educação – Atividade: 2.003 – Promoção e realização de eventos 

culturais e tradicionais. – Elemento: 3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo – Fonte: 1.500 – 

Recursos não vinculado de impostos. ENTREGA ÚNICA. Fundamentação Legal: Art. 24, 

inciso II da Lei 8.666/93. Data: 01 de junho de 2023. Edgar Carneiro Miranda - Prefeito do 

Município de Pé de Serra/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1220

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2023)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, nº 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 049/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2023 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA – torna público a contratação através da 

Dispensa de Licitação nº 049/2023 - Proc. Adm. nº 119/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE 

CAMISAS, PARA O PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTENCIA AS DROGAS E A 

VIOLENCIA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. Contratado: BRUNO V S 

DOS SANTOS – BRUNO ARTS GRAFICA, inscrita sob nº de CNPJ: 09.330.318/0001-05, Valor 

Global: R$ 3.900,00 (Três Mil e Novecentos Reais). Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II 

da Lei 8.666/93. Data: 01 de junho de 2023. Edgar Carneiro Miranda - Prefeito do Município 

de Pé de Serra/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1220

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 005/2022)

 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2022 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA - BA, no uso de suas atribuições, em conformidade com 

a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e pelo que foi apresentado pela Comissão Permanente de 

Licitação, nomeada através da Portaria nº 001/2023, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICA o 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2022, tendo como objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU 

JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE SAÚDE, EM CARÁTER 

COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA, em favor da empresa conforme relação abaixo, para que surta 

os seus efeitos jurídicos e legais. 

EMPRESA OU PESSOA FÍSICA 
CREDENCIADO 

CPF / CNPJ 
ESPECIALIDADE / 

SERVIÇOS 
ITEM 

QTD/ 
MÉDICO  

LOPES SERVIÇOS MÉDICOS E 
SAUDE LTDA – ME  

48.283.789/0001-61 

Profissionais Médicos 
Generalistas (Segunda a 

sexta) – HOSPITAL 
03 01 

Diretor Médico 

 

Pé de Serra/BA, 05 de junho de 2023 

 
 
 
 

EDGAR CARNEIRO MIRANDA 
Prefeito Municipal. 

 

 



Terça-feira
0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1220

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 122/2023)

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra 
CNPJ: 13.232.913/0001-85 

Av. Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, CEP 44-655-000, Tel: (75) 3660-2121 e-mail: licitacaopds@gmail.com  

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2022 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, torna pública a contratação através do 

Extrato de Contrato nº 122/2023, tendo como objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOA 

FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE SAÚDE, EM 

CARÁTER COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. Vigência do Contrato: 05/06/2023 a 

05/06/2024; Contratada: LOPES SERVIÇOS MÉDICOS E SAUDE LTDA – ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 48.283.789/0001-61; Valor Global: R$ 181.665,96 (Cento e Oitenta e Um Mil, 

Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais e Noventa e Seis Centavos). 

Recurso Orçamentário: 

Órgão / Unidade: 02.06.601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Proj. /Ativ: 
2.022 – Man. das Ações de Atenção Básica em Saúde. 
2.029 – Gestão das Ações de Média Complexidade. 
2.039 – Gestão das Ações de Saúde Mental. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recursos: 

500 – Recursos não Vinculados de Impostos. 
600 – Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – 
SUS. 
706 – Transferência Especial da União. 

 

 

                                                                                              Pé de Serra/BA, 05 de junho de 2023. 

 

 

 
EDGAR CARNEIRO MIRANDA 

Prefeito do Município de Pé de Serra - BA. 
 

 
 
 
 
 
 
  



Terça-feira
0 6  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano VII • Edição Nº 1220

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO DE JULGAMENTO (CREDENCIAMENTO Nº 005/2022)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000 Pé de Serra - Bahia 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO  
CREDENCIAMENTO Nº 005/2022 

 

O Município de Pé de Serra/BA, através da Comissão Permanente de Licitação instituída através 

da Portaria nº 001/2023, torna público o resultado do Credenciamento nº 005/2022, Processo 

Administrativo nº 189/2022, tendo como objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU 

JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE SAÚDE, EM CARÁTER 

COMPLEMENTAR AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. Conforme relação abaixo: 

 

EMPRESA OU PESSOA FÍSICA 
CREDENCIADO 

CPF / CNPJ 
ESPECIALIDADE / 

SERVIÇOS 
ITEM 

QTD/ 
MÉDICO  

LOPES SERVIÇOS MÉDICOS E 
SAUDE LTDA – ME  

48.283.789/0001-61 

Profissionais Médicos 
Generalistas (Segunda a 

sexta) – HOSPITAL 
03 01 

Diretor Médico 

 
 

Pé de Serra/BA, 05 de junho de 2023.  
 
 
 
 
 

Alexsandro Santos Araújo 
Presidente da COPEL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 121/2023)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2023)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2023)


	SECRETARIA DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 005/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 122/2023)
	RESULTADO DE JULGAMENTO (CREDENCIAMENTO Nº 005/2022)



		2023-06-06T11:00:28-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




